⁶⁰ OSTIENSE, *Lectura in V libros Decretalium*, Venetiis, 1581, in cap. 30 nimis de jure, X, de iureiurando, 2, 24, n. 1: «*divino id est ecclesiastico sive canonico et sic patet quod ius canonicum est divinum [...] nam et a divinis scripturis tractum est [...] et quid iuris promulgat papa, deus, cuius vicarius est, intelligitur promulgare [...] et qui ei dedit potestatem interpretandi etiam divinas scripturas [...] unde et interpretationi suae potius standum est circa solutionem decimarum integram et alia dubia quam magistrorum [...] sed idem videtur posse dici de iure civili nam et leges sunt per ora principum divinitus promulgatae [...] sed non obstat quia largo modo hoc verum est porro stricto modo et proprie loquendo de solo papa hoc verum est et quia nec imperator sicut papa Christi vicarius est generalis*».

positivo. L'unica condizione che progressivamente viene ad enuclearsi perché l'obbligazione creatasi sia tutelabile tramite il ricorso ad una *actio* è che essa non si risolva in una semplice obbligazione di coscienza ma sia accompagnata da una *causa promissionis* che ne avvalli la rilevanza sociale⁶¹. Per l'ordinamento canonico la giuridicità dell'obbligo nasce nel sistema del diritto divino naturale di cui quello canonistico non è che il riflesso e lo strumento di attuazione nel mondo contingente e dunque risulta normale garantire con la piena tutelabilità attraverso un'azione processuale l'*obligatio naturalis*. L'azionabilità della *nuda promissio* deriva dall'*aequitas canonica* che si ritiene coincida con quella propria del diritto naturale e che è contenuta in *Lege et Evangelio* ma nella ricerca del mezzo procedurale più idoneo per soddisfare le esigenze di tutela si fa sentire profondamente l'influsso delle elaborazioni che nello stesso periodo si stavano sviluppando nel mondo giuridico dei civilisti.

In un primo momento la tutela della *nuda promissio* viene garantita tramite lo strumento della '*postulatio officii iudicis*' teorizzata da Ugucione da Pisa che di fatto viene a costituire uno strumento onnicomprensivo e straordinario dai confini incerti⁶² per tutelare le pretese fondate sull'equità che non possono essere tutelate in altro modo in quanto non assistite da una apposita azione⁶³. Mano a mano che l'esigenza di tutelare le

⁶¹ BALDO DEGLI UBALDI, *Praelectiones in codicem*, in tit. de iuris et facti ignorantia, n. 17 (C. 1, 18, 20): «*ex pacto nudo, quod habet in se aequitatem praestationis, oritur de iure canonico naturalis et canonica obligatio; et per consequens actio*»; OSTIENSE, *Lectura in V libros Decretalium*, cit., in cap. Antigonus, super verbo ecclesiasticam: «*legistae dicunt quod ex nudo pacto nulla oritur actio sed dicamus, sicut et ipsi dicunt, quod naturalis obligatio inde nascitur, ex qua secundum canones dabimus actionem*».